CÔNG TY CỔ PHẦN
 CẢNG HẢI PHÒNG

Số: ......2025/TTr-CHP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH
(Về việc bầu thành viên Hội đồng quản trị)

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/6/2020;

Căn cứ Thông tư 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn

một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng;

Ngày 13/12/2024, Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng (Cảng Hải Phòng) nhận được

văn bản số 536/HHVN-TCNS Tổng công ty Hàng hải Việt Nam-CTCP (VIMC) là Cổ đông

lớn nắm giữ 92,56% vốn điều lệ tại Công ty về công tác cán bộ Cảng Hải Phòng. Theo đó,

VIMC đề nghị Công ty báo cáo tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 các nội

dung dung:

- VIMC thôi cử Bà Trịnh Thị Ngọc Biển – Trưởng Ban Phát triển thị trường VIMC

làm Người đại diện phần vốn của VIMC tại Cảng Hải Phòng

- VIMC cử Ông Lý Quang Thái – Trưởng Ban Đầu tư VIMC làm Người đại diện

phần vốn của VIMC tại Cảng Hải Phòng, tỷ lệ 18% vốn điều lệ của Cảng Hải Phòng.

- VIMC đề nghị Cảng Hải Phòng trình Đại hội đồng cổ đông chấp thuận miễn nhiệm

thành viên Hội đồng quản trị Cảng Hải Phòng đối với Bà Trịnh Thị Ngọc Biển.

- VIMC đề nghị Cảng Hải Phòng trình Đại hội đồng cổ đông thực hiện thủ tục bầu

Ông Lý Quang Thái làm thành viên Hội đồng quản trị Cảng Hải Phòng.

Để đảm bảo hoạt động quản lý và điều hành tại Công ty, Hội đồng quản trị Công ty

cổ phần Cảng Hải Phòng (Công ty) kính trình Đại hội đồng cổ đông chấp thuận các nội

dung sau:

1. Bãi nhiệm thành viên Hội đồng quản trị

Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng kính trình Đại hội đồng cổ đông

thông qua việc bãi nhiệm chức danh thành viên Hội đồng quản trị Cảng Hải Phòng đối với

Bà Trịnh Thị Ngọc Biển.

2. Bầu bổ sung thành viên Hội đồng quản trị

Căn cứ quy định hiện hành và nhu cầu quản trị của Công ty, Hội đồng quản trị Công

ty kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và tiến hành bầu bổ sung thành viên Hội đồng

DỰ THẢO

quản trị Công ty đối với Ông Lý Quang Thái tham gia Hội đồng quản trị Công ty cổ phần

Cảng Hải Phòng, làm Thành viên Hội đồng quản trị Công ty nhiệm kỳ 2024-2029.

 (Thông tin tóm tắt của ứng viên đính kèm Tờ trình)

 Kính trình Đại hội đồng cổ đông!

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS;
- Lưu: TKCT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Minh

TÓM TẮT LÝ LỊCH ỨNG VIÊN THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
(Kèm theo Tờ trình số: ……2025/TTr-CHP ngày ….. tháng 4 năm 2025

của Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng)

ÔNG LÝ QUANG THÁI

1. Ông  : Lý Quang Thái

2. Sinh ngày  : 31 tháng 10 năm 1981

3. Quê quán : Xã Thanh Vận – huyện Chợ Mới – tỉnh Bắc Kạn

4. Nơi ở hiện nay : Căn hộ S2 3106 Vinhome Skylake Phạm Hùng - Nam Từ Liêm

– Hà Nội

5. Ngày vào Đảng : 12/06/2003                   Ngày chính thức: 12/06/2004

6. Trình độ : 12/12

+ Chuyên môn cao nhất      : Tiến sỹ Kinh tế.

+ Lý luận Chính trị      : Cao cấp

+ Ngoại ngữ : Tiếng Anh khung B2 Châu Âu

7. Chức vụ hiện tại

+ Tại Cảng Hải Phòng : Người đại diện phần vốn của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam-
CTCP tại CTCP Cảng Hải Phòng

+ Tại các doanh nghiệp

khác

: Trưởng Ban Ban Đầu tư – Tổng công ty Hàng Hải Việt Nam-

CTCP; Ủy viên Hội đồng quản trị tại CTCP Cảng Sài Gòn; Ủy
viên Hội đồng quản trị tại CTCP Cảng Đà Nẵng; Ủy viên Ban

chấp hành Đảng bộ Tổng công ty Hàng Hải Việt Nam-CTCP

8. Quá trình học tập và công tác:

Từ tháng, năm đến tháng, năm Chức danh, chức vụ, đơn vị công tác (đảng, chính
quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội), kể cả thời gian được

đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ,......
7/2003 – 5/2010 Chuyên viên Phòng Tài chính Kế toán (nay là Ban Tài chính

Kế toán) Tổng công ty Sông Đà - CTCP
6/2010 - 10/2011 Phó Kế toán trưởng kiêm Phó giám đốc Ban Tài chính Kế

toán Tập đoàn Sông Đà (nay là Tổng công ty Sông Đà -
CTCP)

Năm 2004 - tháng 10/2011 Kiêm nhiệm các chức danh:
- Ủy viên Hội đồng quản trị Công ty cổ phần thủy điện Nà
Lơi - đơn vị thành viên Tổng công ty Sông Đà;
- Trưởng Ban kiểm soát Công ty cổ phần Sông Đà 2 - đơn
vị thành viên Tổng công ty Sông Đà;

- Trưởng Ban kiểm soát Công ty cổ phần Khoáng sản Sông
Đà - đơn vị thành viên Tổng công ty Sông Đà;
- Thành viên Ban kiểm soát Công ty cổ phần thủy điện
Hương Sơn - đơn vị thành viên Tổng công ty Sông Đà;
- Thành viên Ban kiểm soát Công ty cổ phần thủy điện Cửa
Đạt - đơn vị thành viên Tổng công ty Sông Đà;
- Thành viên Ban kiểm soát Công ty cổ phần Đầu tư xây
dựng và Phát triển đô thị Sông Đà - đơn vị thành viên Tổng
công ty Sông Đà;
- Phó Bí thư Đoàn thanh niên Công ty Mẹ – Tập đoàn Sông
Đà

Từ tháng 11/2011 - tháng 3/2018 Kế toán trưởng CTCP Điện Việt Lào – đơn vị thành viên
TCT Sông Đà.
Kiêm nhiệm các chức danh:
- Phó Bí thư Đảng bộ CTCP Điện Việt Lào thuộc Đảng bộ
Tổng công ty Sông Đà;
- Chủ tịch Công Đoàn Công ty cổ phần Điện Việt Lào –
thuộc Công đoàn Tổng công ty Sông Đà;
- Thành viên HĐQT Công ty TNHH Điện Xekaman 3 (từ
tháng 08/2013) – đơn vị thành viên CTCP Điện Việt Lào;
-  Trưởng Ban kiểm soát Công ty TNHH Điện Xekaman 1 ;
(từ tháng 01/2012) – đơn vị thành viên CTCP Điện Việt Lào
Giám đốc Công ty TNHH tòa nhà điện Việt Lào (từ tháng
03/2013 đến hết tháng 09/2015) –  đơn vị thành viên CTCP
Điện Việt Lào

Từ tháng 4/2018 - tháng 7/2018 Ban Pháp chế - Quản trị rủi ro thuộc Tổng công ty Sông Đà
Từ tháng 7/2018 - tháng 6/2019 Trợ lý Tổng giám đốc – Tổng công ty Hàng Hải Việt Nam

Kiêm nhiệm chức danh: Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP
Vận tải biển Việt Nam (từ tháng 4/2019).

Từ tháng 7/2019 - tháng 8/2021 Phó trưởng Ban Phụ trách Ban Tài chính Kế toán Tổng
công ty
Kiêm nhiệm chức danh:
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Cảng Quy Nhơn ( từ
tháng 7/2019 đến tháng 6/2021);
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Vận tải biển Việt Nam
(từ tháng 4/2019 đến tháng 6/2021);
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Cảng Sài Gòn ( từ tháng
4/2021 đến nay);
- Ủy viên BCH Đảng bộ Tổng công ty Hàng Hải Việt Nam (
từ tháng 7/2020 đến nay);

Từ tháng 8/2021 - tháng 4/2022 Trưởng Ban Ban Tài chính Kế toán Tổng công ty Hảng Hải
Việt Nam
Kiêm nhiệm chức danh:
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Cảng Sài Gòn (từ tháng
4/2021 đến nay);
- Ủy viên BCH Đảng bộ Tổng công ty Hàng Hải Việt Nam
(từ tháng 7/2020 đến nay);
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Hàng hải Đông Đô (từ
tháng 4/2022)

Từ tháng 4/2022 - nay  Trưởng Ban Ban Đầu tư, Tổng công ty Hảng Hải Việt Nam
Kiêm nhiệm chức danh:
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Hàng hải Đông Đô (từ
tháng 4/2022 đến tháng 12/2023);
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Cảng Sài Gòn (từ tháng
4/2021 đến nay);
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Cảng Đà Nẵng (từ tháng
4/2023 đến nay);
- Ủy viên Hội đồng quản trị CTCP Cảng Hải Phòng (từ
tháng 11/2024 đến nay);
- Ủy viên BCH Đảng bộ Tổng công ty Hàng Hải Việt Nam
(từ tháng 7/2020 đến nay)

9. Lợi ích liên quan đối với Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng và các bên có liên quan của
Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng:

- Người đại diện phần vốn của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam-CTCP (Cổ đông lớn nắm
giữ 92,56% vốn điều lệ tại Cảng Hải Phòng) tại CTCP Cảng Hải Phòng (tỷ lệ đại diện 18%

vốn điều lệ Cảng Hải Phòng)
- Người đại diện phần vốn của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam-CTCP tại CTCP Cảng Sài

Gòn (Cảng Sài Gòn là công ty con của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam-CTCP)
- Người đại diện phần vốn của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam-CTCP tại CTCP Cảng Đà

Nẵng (Cảng Đà Nẵng là công ty con của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam-CTCP)
10. Quyền lợi mẫu thuẫn với Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng: Không có